 Определите норматив оборотных средств по производственным запасам (материалам) в расчете на квартал по следующим данным:
	Наименование материала
	Однодневный плановый расход материала, тыс. руб.
	Время, дни
	Итого норма запаса
	Норматив по данному материалу

	
	
	Транспортный запас
	Приемка, погрузка, сортировка, складирование
Подготовка к производству
	Период поставки
	Текущий запас
	Страховой запас
	
	

	А
	10
	3,2
	4
	20
	
	
	
	

	Б
	2
	1
	1
	7
	
	
	
	

	В
	6
	4
	4
	30
	
	
	
	


Примечание: Текущий складской запас материальных ценностей это запас обеспечивающий потребность производства на период между двумя очередными их поставками. Средний текущий запас принимается в размере 50% от продолжительности интервала между смежными поставками.
Страховой запас материальных ценностей – предназначен для обеспечения потребности производства на случай задержки поступления материальных ценностей. Величина страхового запаса обычно устанавливается в пределах 50% от величины текущего запаса.

